
Divisão de Compras UFPI <divisaodecompras@ufpi.edu.br>

AJUSTES NO TR - Processo 23111.041636/2024-12. Aquisição de material de
consumo e escritório.
5 mensagens

Divisão de Compras UFPI <divisaodecompras@ufpi.edu.br> 11 de setembro de 2025 às 15:05
Para: kamyla.sobreiro@ufpi.edu.br

Boa tarde, Kamyla. Conforme o combinado, seguem as observações em relação os  itens do processo de Dispensa:

ITENS 03 ao 14: é cm ou mm? A unidade de fornecimento é FOLHA?  e a quantidade de etiquetas por folha, são 27
mesmo?

ITENS 16 e 17:  Qual tamanho? E a unidade de fornecimento? No TR consta Folha(item 16) e Unidade(item 17),
porém na quantidade tem Pacote com 100 folhas. A unidade de fornecimento é: Unidade, Folha ou Pacote? Para a
Pesquisa de preços, precisamos saber a unidade de fornecimento correta.

ITENS 18 e 19 / 21 ao 24: Qual o tamanho?

ITEM 25: Qual Tipo e Tamanho?

ITEM 26: Qual tamanho e material?

ITEM 27: Qual tamanho:

ITEM 28: Qual tipo? Quantas teclas?

ITEM 29: Qual tipo e tamanho?

Peço-lhe, por favor, que faça os ajustes devidos no TR  e nos encaminhe, por e-mail, para que possamos dar
continuidade à pesquisa de preços.

At.te

Tânia Fontes

Por favor, acusar recebimento.
 
Coordenadoria de Compras e Licitações - CCL/UFPI
Fone/fax: (86) 3215-5924/(86) 3237-1773

Kamyla Sobreiro UFPI <kamyla.sobreiro@ufpi.edu.br> 15 de setembro de 2025 às 15:24
Para: Divisão de Compras UFPI <divisaodecompras@ufpi.edu.br>
Cc: Jociede da Silva Reis <jociede@ufpi.edu.br>

Prezada Tânia, 

Envio em anexo o TR atualizado com os ajustes solicitados. Com relação aos itens 3 ao 14, confirmo que a unidade
é FOLHA com 27 ETIQUETAS em cada folha. 

Atenciosamente, 
[Texto das mensagens anteriores oculto]
--

 

Kamyla Sobreiro



Assistente em Administração

Fiscal de contrato administrativo

Divisão de Desenvolvimento de Coleções - DDCol

Biblioteca Comunitária Jornalista Carlos Castello Branco - BCCB

Universidade Federal do Piauí - UFPI

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella

Teresina - PI
Telefone: (86)3215-5665

E-mail: bibliografia@ufpi.edu.br

TERMO DE REFERÊNCIA - MATERIAL DE CONSUMO.pdf
741K

Divisão de Compras UFPI <divisaodecompras@ufpi.edu.br> 19 de setembro de 2025 às 08:53
Para: Kamyla Sobreiro UFPI <kamyla.sobreiro@ufpi.edu.br>
Cc: Jociede da Silva Reis <jociede@ufpi.edu.br>

Bom dia, Kamyla.

Documento recebido. Obrigada.

At.te

Tânia Fontes
[Texto das mensagens anteriores oculto]
--
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Kamyla Sobreiro UFPI <kamyla.sobreiro@ufpi.edu.br> 25 de setembro de 2025 às 15:34
Para: Divisão de Compras UFPI <divisaodecompras@ufpi.edu.br>

Prezada Tânia, 

Conforme foi retificado via Whatsapp, confirmo que as medidas das etiquetas coloridas são em centímetros (7x2cm),
e não em milímetros. 

Atenciosamente, 
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Divisão de Compras UFPI <divisaodecompras@ufpi.edu.br> 25 de setembro de 2025 às 16:28
Para: Kamyla Sobreiro UFPI <kamyla.sobreiro@ufpi.edu.br>

Recebido. 

At.te

Tânia Fontes
[Texto das mensagens anteriores oculto]



Divisão de Compras UFPI <divisaodecompras@ufpi.edu.br>

ESPECIFICAÇÕES DO ITEM 29 - SERRA DE CORTE MULTIFUNCIONAL
3 mensagens

Divisão de Compras UFPI <divisaodecompras@ufpi.edu.br> 2 de outubro de 2025 às 11:44
Para: Kamyla Sobreiro UFPI <kamyla.sobreiro@ufpi.edu.br>

Prezada, bom dia.

Solicitamos que sejam revistas as especificações do item 29 - SERRA DE CORTE MULTIFUNCIONAL pois,
conforme conversa anterior, foi informado que se trata de um Kit e não de apenas uma serra. Considerando tal
informação, faz-se necessário especificar qual o tipo de serra e a quantidade de itens que compõem o respectivo Kit.

At.te

Tânia Fontes

Por favor, acusar recebimento.
 
Coordenadoria de Compras e Licitações - CCL/UFPI
Fone/fax: (86) 3215-5924/(86) 3237-1773

Kamyla Sobreiro UFPI <kamyla.sobreiro@ufpi.edu.br> 2 de outubro de 2025 às 14:53
Para: Divisão de Compras UFPI <divisaodecompras@ufpi.edu.br>

Prezada, 

Segue abaixo as especificações do item 29 - SERRA DE CORTE MULTIFUNCIONAL:

Kit Serra multifuncional
Modelo: bom-3601
01 Arco de Serra
06 Serras
Dimensões aproximadas:
- 1x Arco: 25 x 10,5 x 1,5cm
- 5x Serras: 15,2 x 0,3 x 0,5cm
- 1x Serra: 20 x 1,8 x 1cm

Atenciosamente, 
[Texto das mensagens anteriores oculto]
--

 

Kamyla Sobreiro

Assistente em Administração

Fiscal de contrato administrativo

Divisão de Desenvolvimento de Coleções - DDCol

Biblioteca Comunitária Jornalista Carlos Castello Branco - BCCB

Universidade Federal do Piauí - UFPI

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella



Teresina - PI
Telefone: (86)3215-5665

E-mail: bibliografia@ufpi.edu.br

Divisão de Compras UFPI <divisaodecompras@ufpi.edu.br> 2 de outubro de 2025 às 16:59
Para: Kamyla Sobreiro UFPI <kamyla.sobreiro@ufpi.edu.br>

Boa tarde.

E-mail recebido. Obrigada.

At.te 

Tânia Fontes
[Texto das mensagens anteriores oculto]
--
[Texto das mensagens anteriores oculto]



Divisão de Compras UFPI <divisaodecompras@ufpi.edu.br>

SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS
10 mensagens

Divisão de Compras UFPI <divisaodecompras@ufpi.edu.br> 22 de setembro de 2025 às 15:25
Para: plastpelpb@hotmail.com
Cco: newgraph2014@gmail.com, joaquimnunespimentel@hotmail.com, instecon@gmail.com, b2bsolucoessegmentadas@gmail.com,
vennyconfeccoes@hotmail.com, valdecirsampaio@hotmail.com, eqip@eqip.com.br, wcscom@hotmail.com, bmlcomercial@hotmail.com,
wmw.com@hotmail.com, compraslavare@gmail.com, agrorecanto@gmail.com, contato@loctrad.com, licitacoes.farias@gmail.com,
qualitecomercial@gmail.com, centerliderconstrutor@gmail.com, felixerochasolucoes@gmail.com, sbconstrucoeseservicos@gmail.com,
aldenerdistribuidor@yahoo.com, cplpvm@gmail.com, abv.manuel@gmail.com, galeriadaconstrucao@hotmail.com,
rafaelferreira.barbosa@outlook.com, diegoflaviosml@hotmail.com, roddez2@hotmail.com, c.lealalimentos@gmail.com,
centrooestesuprimentos@gmail.com, importec_itb@ig.com.br, vimai78@hotmail.com, distribuidorarafapaper@hotmail.com,
cyanpapelaria@terra.com.br, geandiegom@gmail.com, jvcomercio2011@gmail.com, licitavisan@gmail.com, comercial@prograf.net,
comercial@mercadodescartaveis.com.br, bruno@acessoinfo.net, diretoria@linhabrasil.com.br, mnx@mnxetiquetas.com.br,
santanaanderson10@gmail.com, dcolaretiquetas@gmail.com, adm@absolutebsb.com.br, escolaescritorio@escolaescritorio.com.br,
rafael.ppaiva@hotmail.com, sdmstore@gmail.com, licitacao@seginfope.com.br, erssegurancaeletronica@gmail.com, lizandra.lopes@live.com,
alpha.comercio_2022@outlook.com, marcio.adorador@bol.com.br, Nagib Lamar <nagiblamar@hotmail.com>, iraneidevsantos@hotmail.com,
paulohenrique981456@gmail.com, alfapapelarialtda@hotmail.com, cmscomprador@gmail.com, inf-center@hotmail.com,
juniorsoll@hotmail.com, hilton_hcc@hotmail.com, financeiro@papelariacajazeiras.com.br, papelaria.clips@hotmail.com, jovecat@hotmail.com,
lotus-consultoria@hotmail.com, smartdistribuidora.contato@gmail.com, green.multi.comercial@gmail.com, digitalinfodf@gmail.com,
achimaq@uol.com.br, jaascomercial@gmail.com, geahospitalar@gmail.com, ace.comeditora@gmail.com, diegoaspgo@gmail.com,
teixeira@graficapromo.com.br, naneluz1506@gmail.com, stylluspapeis@globo.com, teixeiradigitaldf@gmail.com, distribuidora.rnl@gmail.com,
costa_oliveiraatacarejo@hotmail.com, tradepapelaria_ba@hotmail.com, d-nautomacao2012@hotmail.com, cscontabilidade@ig.com.br,
papelmixipiau@hotmail.com, marcelo_medrado2012@hotmail.com, dan.cont@yahoo.com.br, fazvenda@gmail.com, licita.metame@gmail.com,
jwmcomerciorj@gmail.com, ricardo.wirtti@aropusdigital.com.br, solucoesnorte@solucoesnorte.com.br, Lance Tecnologia
<lance.tecnologia@gmail.com>, amexservicos86@gmail.com, metacomercial2014@gmail.com, nubiatmempreendimento@gmail.com,
salibatecidos3@gmail.com, papelariatresirmas@hotmail.com, almeida.c.dpfiscal@gmail.com, diferencialcomercio@hotmail.com,
luizcampelo.ac@icloud.com, masterdistribuidoraservicome@gmail.com, trevocomercio.representacoes@gmail.com, suprimais@gmail.com,
grupofacilit@hotmail.com, nova.papelaria@uol.com.br, nnservice@hotmail.com, thamipeltda@gmail.com, licitacao@fortclean.net,
inlabel@inlabel.com.br, bgppereira@gmail.com, meridionaldistribuidora@outlook.com, jsd10digital@gmail.com,
gestaodeprocessos@dcampos.com.br, crystina.felismino1@gmail.com, digiflexetiquetas@gmail.com, t.cartaxo@hotmail.com,
leandro@oliveiracontab.com.br, compras.newinformatica@gmail.com, vendas1@valorsuprimentos.com.br, graficaidealdourados@gmail.com,
imperio1998@uol.com.br

Prezado (a), senhor (a), boa tarde

 

A Universidade Federal Do Piauí, inscrita no CNPJ sob o nº 06.517.387/0001-34, estabelecida no endereço: Campus Universitário Ministro
Petrônio Portela, Bairro Ininga, na cidade de Teresina/PI, CEP: 64049-550, vem solicitar, nos termos do Lei nº 14.133/2021 art. 75 Inciso II,
cotação de preços para fins de formar preços referenciais (de mercado) para futura e eventual contratação, em procedimento que será
realizado via Sistema de Dispensa Eletrônica. 

Objeto:  material de consumo e escritório diversos, incluindo equipamentos para restauração de livros e processamento técnico.

Para isso, solicitamos, por gentileza, orçamento/cotação dos itens relacionados no modelo de orçamento, em anexo.

Por favor, enviar em papel timbrado, datado, e assinado. Os preços apresentados devem incluir todos os custos e despesas inerentes ao
objeto futuramente contratado, tais como: tributos, despesas ou encargos de qualquer natureza, resultante da prestação dos
serviços/entrega do bem. (modelo de orçamento/proposta em anexo). 

ATENÇÃO: Caso a Administração opte pela contratação direta por meio dos orçamentos que compuseram a pesquisa de preços,
esta cotação assumirá efeitos de proposta comercial tendo, então, validade de 60 (sessenta) dias, nas condições, especificações e
quantidades supramencionadas, sujeitando-se o proponente aos direitos e sanções previstos na Lei nº 14.133, de
01/04/2021 casos seja contratado - quando sua proposta for a mais vantajosa (geralmente o menor preço por item ou grupo de
itens). 

A existência de preços cotados não obriga a Administração a contratar.   

Certos de poder contar com a atenção dos senhores, antecipamos nossos agradecimentos. Qualquer dúvida, entrar em contato pelos e-
mails: divisaodecompras@ufpi.edu.br ou jociede@ufpi.edu.br

 At.te

Tânia Fontes

MODELO SOLICITAÇÃO DE ORÇAMENTO.docx
30K

Mail Delivery System <MAILER-DAEMON@mx3.bol.com.br> 22 de setembro de 2025 às 15:25
Para: divisaodecompras@ufpi.edu.br



*** ENGLISH MESSAGE BELOW ***

Mensagem do serviço de email no servidor mx3.bol.com.br

Lamentamos informar que não foi possível
entregar sua mensagem para um ou mais destinatários.

---------------------------------------------------------
This is the mail system at host mx3.bol.com.br.

I'm sorry to have to inform you that your message could not
be delivered to one or more recipients. It's attached below.

For further assistance, please send mail to postmaster.

If you do so, please include this problem report. You can
delete your own text from the attached returned message.

    The mail system

<marcio.adorador@bol.com.br>: host mfbol.mail.sys.intranet[10.241.8.22] said:
    552 5.2.2 <marcio.adorador+Quarentena@bol.com.br> Quota exceeded (mailbox
    for user is full) (in reply to end of DATA command)

Final-Recipient: rfc822; marcio.adorador@bol.com.br
Original-Recipient: rfc822;marcio.adorador@bol.com.br
Action: failed
Status: 5.2.2
Remote-MTA: dns; mfbol.mail.sys.intranet
Diagnostic-Code: smtp; 552 5.2.2 <marcio.adorador+Quarentena@bol.com.br> Quota
    exceeded (mailbox for user is full)

noname
5K

Gabriella Machado <centrooestesuprimentos@gmail.com> 22 de setembro de 2025 às 15:31
Para: Divisão de Compras UFPI <divisaodecompras@ufpi.edu.br>

Boa tarde, agradecemos a consulta de preços mas infelizmente no momento não temos condições de atendêlos.

Atenciosamente,
Gabriella A. O. de S. Machado
Comércio de Produtos
Descartáveis e de Limpeza ME.
CNPJ 29.154.899/0001-89.
centrooestesuprimentos@gmail.com
José Roberto de Sousa.
61 - 3595-1594/99675-3400.  

[Texto das mensagens anteriores oculto]

ERS Segurança eletronica <erssegurancaeletronica@gmail.com> 22 de setembro de 2025 às 17:01
Para: Divisão de Compras UFPI <divisaodecompras@ufpi.edu.br>

Prezados,

Agradecemos o contato e a consideração em nos incluir na pesquisa de preços.

Informamos que, nesta ocasião, não enviaremos cotação para a solicitação recebida.

Continuamos à disposição para futuras oportunidades.

Atenciosamente

Em seg., 22 de set. de 2025 às 15:25, Divisão de Compras UFPI <divisaodecompras@ufpi.edu.br> escreveu:
[Texto das mensagens anteriores oculto]



--

Eric Ricardo 
Sócio Administrador  | ERS SEGURANÇA
ELETRÔNICA LTDA

(83) 98752 0534 | (83) 98712 6408

erssegurancaeletronica@gmail.com
Rua João Monteiro de Souza Falcão N° 03 B, Centro,
Lucena - PB

mnx@mnxetiquetas.com.br <mnx@mnxetiquetas.com.br> 23 de setembro de 2025 às 13:07
Para: divisaodecompras@ufpi.edu.br

 

Tânia, boa tarde!

Confesso que essa medida está estranha............Será que a etiqueta tem mesmo 7x2 MILÍMETROS?, dois milímetros é quase impossível
fazer a faca, mas me responda se a medida está correta ou se são CENTÍMETROS?

 

Aguardando retorno.

Obrigada

 

 

Etiqueta adesiva colorida - cor laranja; tam 7x2mm; ref. 400
 

 

 

 

                                

[Texto das mensagens anteriores oculto]

MODELO SOLICITAÇÃO DE ORÇAMENTO.docx
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Divisão de Compras UFPI <divisaodecompras@ufpi.edu.br> 25 de setembro de 2025 às 11:29
Para: mnx@mnxetiquetas.com.br

Bom dia.

Houve um equívoco na digitação, peço-lhe que desconsidere as medidas das etiquetas em milímetro e CONSIDERE A MEDIDA EM
CENTÍMETROS. Agradeço-lhe pelo retorno.

At.te 



Tânia Fontes
[Texto das mensagens anteriores oculto]
--

Por favor, acusar recebimento.
 
Coordenadoria de Compras e Licitações - CCL/UFPI
Fone/fax: (86) 3215-5924/(86) 3237-1773

mnx@mnxetiquetas.com.br <mnx@mnxetiquetas.com.br> 25 de setembro de 2025 às 13:28
Para: Divisão de Compras UFPI <divisaodecompras@ufpi.edu.br>

Bom dia!

Pedimos reenviar o anexo.

Obrigada

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Divisão de Compras UFPI <divisaodecompras@ufpi.edu.br> 25 de setembro de 2025 às 16:29
Para: mnx@mnxetiquetas.com.br

Boa tarde.

Segue em anexo a solicitação de cotação de preços.

At.te

Tânia Fontes
[Texto das mensagens anteriores oculto]

MODELO SOLICITAÇÃO DE ORÇAMENTO - BIBLIOTECA.docx
28K

mnx@mnxetiquetas.com.br <mnx@mnxetiquetas.com.br> 29 de setembro de 2025 às 16:59
Para: Divisão de Compras UFPI <divisaodecompras@ufpi.edu.br>

TÂNIA, boa tarde!

Segue a proposta das etiquetas.

Continuamos ao dispor.

Saudações

[Texto das mensagens anteriores oculto]

2 anexos

MODELO SOLICITAÇÃO DE ORÇAMENTO - BIBLIOTECA.docx
28K

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - 29-09-25.pdf
209K

Divisão de Compras UFPI <divisaodecompras@ufpi.edu.br> 30 de setembro de 2025 às 12:02
Para: mnx@mnxetiquetas.com.br

Bom dia.
Cotação recebida. Obrigada.

At.te
Tânia Fontes
[Texto das mensagens anteriores oculto]



Divisão de Compras UFPI <divisaodecompras@ufpi.edu.br>

SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS
2 mensagens

Divisão de Compras UFPI <divisaodecompras@ufpi.edu.br> 30 de setembro de 2025 às 14:01
Para: Gr�fica Alian�a <graf.alianca@hotmail.com>
Cco: FG Papelaria <fgpapelcopias@hotmail.com>

Prezado (a), senhor (a), boa tarde

 

A Universidade Federal Do Piauí, inscrita no CNPJ sob o nº 06.517.387/0001-34, estabelecida no endereço: Campus
Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, na cidade de Teresina/PI, CEP: 64049-550, vem solicitar, nos
termos do Lei nº 14.133/2021 art. 75 Inciso II, cotação de preços para fins de formar preços referenciais (de
mercado) para futura e eventual contratação, em procedimento que será realizado via Sistema de Dispensa
Eletrônica. 

Objeto:   material  de  consumo  e  escritório  diversos,  incluindo  equipamentos  para  restauração de livros  e
processamento técnico.

Para isso, solicitamos, por gentileza, orçamento/cotação dos itens relacionados no modelo de orçamento, em anexo.

Por favor, enviar em papel timbrado, datado, e assinado. Os preços apresentados devem incluir todos os custos e
despesas inerentes ao objeto futuramente contratado, tais como: tributos, despesas ou encargos de qualquer
natureza, resultante da prestação dos serviços/entrega do bem. (modelo de orçamento/proposta em anexo). 

ATENÇÃO: Caso a Administração opte pela contratação direta por meio dos orçamentos que compuseram a
pesquisa de preços, esta cotação assumirá efeitos de proposta comercial tendo, então, validade de 60
(sessenta) dias, nas condições, especificações e quantidades supramencionadas, sujeitando-se o
proponente aos direitos e sanções previstos na Lei nº 14.133, de 01/04/2021 casos seja contratado - quando
sua proposta for a mais vantajosa (geralmente o menor preço por item ou grupo de itens). 

A existência de preços cotados não obriga a Administração a contratar.   

Certos de poder contar com a atenção dos senhores, antecipamos nossos agradecimentos. Qualquer dúvida, entrar
em contato pelos e-mails: divisaodecompras@ufpi.edu.br ou jociede@ufpi.edu.br

 At.te

Tânia Fontes

Por favor, acusar recebimento.
 
Coordenadoria de Compras e Licitações - CCL/UFPI
Fone/fax: (86) 3215-5924/(86) 3237-1773
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Divisão de Compras UFPI <divisaodecompras@ufpi.edu.br> 6 de outubro de 2025 às 09:23
Para: Gr�fica Alian�a <graf.alianca@hotmail.com>

Prezados, bom dia.

Reiteramos o pedido de solicitação de cotação de preços.  Certos de poder contar com a atenção dos senhores,
antecipamos nossos agradecimentos. Qualquer dúvida, entrar em contato pelos e-mails: divisaodecompras@
ufpi.edu.br . 

At.te

Tânia Fontes  


